UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:  02 /CĐ-UBND                    Thừa Thiên  Huế, ngày  08  tháng 02 năm 2020

CÔNG ĐIỆN

Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, phòng, chống dịch viêm đường hô

hấp cấp do nCoV gây ra

CHỦ T CH Ủ  BAN NHÂN DÂN TỈNH, điện:

- Giám đốc các Sở: Y tế, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông;

- Giám đốc Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý, phòng, chống dịch viêm đường

hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (nCoV), Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu:

1. Công an tỉnh chỉ đạo Công an phường, xã, thị trấn giám sát tình hình

diễn biến ở địa bàn, phối hợp với cơ quan y tế khi phát hiện các dấu hiệu bất

thường, nghi nhiễm bệnh, giấu bệnh; phối hợp quản lý việc cách ly tại nhà và cơ

sở lưu trú theo quy định của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh.

 2. Sở Thông tin và Truyền thông: hướng dẫn các địa phương và chủ động

phương án cung cấp, giải đáp thông tin về phòng, chống dịch viêm đường hô hấp

cấp do nCoV gây ra theo chức năng, nhiệm vụ được giao; thực hiện phương án

tuyên truyền qua tin nhắn điện thoai, đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống báo

chí, phát thanh, truyền hình địa phương; theo dõi việc đăng tải tin tức của các cơ

quan báo chí, của mạng xã hội để kịp thời báo cáo, phối hợp với Công an tỉnh xử

lý theo quy định đối với những trường hợp vị phạm.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế chỉ đạo hệ thống truyền thanh

cấp huyện, cấp xã tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp vệ sinh môi

trường, nâng cao nhận thức tự phòng tránh dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Sở Du lịch chủ động phối hợp với các hãng lữ hành để có phương án

giám sát, nắm bắt thông tin các đoàn khách du lịch quốc tế và trong nước để phối

hợp với các ngành liên quan triển khai các giải pháp phòng, chống dịch nCoV.

5. Giao Giám đốc Sở Y tế làm nhiệm vụ phát ngôn, cung cấp thông tin về

tình hình dịch nCoV trên địa bàn tỉnh cho các cơ quan truyền thông, báo chí và

cung cấp thông tin tuyên truyền cho Sở Thông tin và Truyền thông; tổ chức các

Đoàn kiểm tra đi kiểm tra các địa phương, đơn vị liên quan trong thực hiện nhiệm

vụ quản lý, phòng, chống dịch nCoV để kịp thời chấn chỉnh.

6. Các đơn vị báo cáo tình hình dịch nCoV hàng ngày vào lúc 16 giờ thông

qua Sở Y tế; Sở Y tế chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh trước 17 giờ

hàng ngày./.

Nơi nhận:                                                                                   CHỦ T CH
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, GD, YT.

CHỦ T CH

Phan Ngọc Thọ

		2020-02-10T08:28:48+0700